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ادامه مذاكرات براي تعيين دستمزد 1402 
نشست سه جانبه جامعه کارگری، کارفرمايی و دولت، ديروز جمعه، برای مذاکره بر سر تعیین 

مزد
دستمزد کارگران در سال آينده برگزار شد. آيت اسدی، عضو شورای عالی کار در اين باره گفت: 
با وجود مذاکرات بین نمايندگان کارگری و کارفرمايی در جلسه شورای عالی کار هنوز سبد 
معیشت خانوار کارگری مشخص نشده است. منابع مطلع از مباحث جلسه ديروز شورای عالی کار، گفته اند 
نمايندگان دولت و کارفرمايان، موافقت کرده اند متوسط هزينه سبد معیشت کارگران را از ۱۲ میلیون و ۴۷۹ 
هزار و ۵۰۰ تومان، در پیشنهاد قبلي خود، به سطح ۱۳ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان، در پیشنهاد جديد افزايش 
دهند، اما با اين حال رقم مزبور هنوز به تايید نمايندگان کارگري نرسیده و در نتیجه نهايی نیست. گفته شده 
مذاکرات حول اين محور ادامه دارد. در نتیجه اعضای شورای عالی کار هنوز به صورت جدی وارد بحث تعیین 
رقم حداقل دستمزد کارگري در سال ۱۴۰۲ نشده اند زيرا رقم هزينه سبد معیشت سال آينده کارگران، يكي 
از ۲ پايه و مبناي تعیین دستمزد در هر سال است. طبق ماده ۴۱ قانون کار، دستمزد بايد هزينه های خانوار 
کارگری را پوشش دهد؛ به همین دلیل تأکید نمايندگان کارگران بر اين است که تبصره دوم اين ماده، يعنی 
هزينه های معیشت تعیین شود تا ملاکی برای تعیین مزد ۱۴۰۲ باشد. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس ديروز 
ضمن حمايت ضمني از مواضع کارگران اعلام کرد: حقوق کارگران موضوعي محلی نیست و مربوط به کل 
کارگران در صنايع مختلف است و حتما بايد به گونه ای تعیین شود که قدرت خريد بالا رود تا کارگران پا به پای 
تورم بتوانند زندگی خود را اداره کنند. در اين شرايط برخی فعالان حوزه کارگری مي گويند، نمايندگان کارگری 
در شوراي عالي کار بايد برای تعیین رقم ۱۰ میلیون تومان به عنوان حداقل دستمزد ۱۴۰۲ چانه زنی کنند. 
حمید حاج اسماعیلی، کارشناس حوزه کار معتقد است: با توجه به گزارش هاي مرکز آمار و بانك مرکزي و نرخ 
تورم ۴۳ تا ۴6 درصد اعلام شده در پايان بهمن امسال و همچنین شاخص خط فقر که طبق گزارش وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی ۱۵ میلیون تومان برآورد شده، حداقل دستمزد برای کارگران و مشمولان تأمین 
اجتماعی نبايد کمتر از ۱۰میلیون تومان تعیین شود.  اما در سوي ديگر، اخبار غیر رسمی از پیشنهاد نمايندگان 

کارفرمايي براي تعیین حداقل دستمزد در محدوده ۸ میلیون تومان حكايت دارد.
به نظر مي رسد مذاکراتي نفسگیر و فشرده در چند روز باقیمانده به پايان سال بر سر تعیین حداقل دستمزد 

کارگران را شاهد باشیم. 

خودرو

لزوم كاهش مصرف سوخت 
 مصرف سوخت يكی از چالش هايی است که در 
چند دهه گذشته، اقتصاد ايران با آن مواجه بوده 
است. با توجه به پرداخت يارانه های سنگین از 
حساب دولت هر سال بر میزان مصرف سوخت 
به میزان قابل توجهی اضافه می شود. در چنین شرايطی روز گذشته 
جلیل سالاری، مديرعامل شرکت ملی پالايش و پخش فرآورده های 
نفتی ايران، درباره میزان مصرف روزانه بنزين و گازوئیل هشدار داد 
و گفت: امسال به طور میانگین، با رشد ۲۰درصدی مصرف بنزين 
نسبت به سال۱۴۰۰ مواجه بوده ايم.  اگر اين روند مصرفی با اسقاط 
خودرو های فرسوده و همچنین جايگزينی خودروهای کم مصرف تر 

مديريت نشود، قطعا دچار ناترازی و انجام واردات خواهیم شد.
سالاری در شرايطی درباره میزان افزايش مصرف سوخت هشدار 
داده است که در حال حاضر بخش عمده بنزين و گازوئیل تولیدی 
در پالايشگاه در باک خودروهای سواری و عمومی فرسوده يا با تولید 
شده با تكنولوژی های قديمی سوزانده می شود. به نظر می رسد يكی 
از مسیرهای مطمئن برای کاهش مصرف سوخت اصلاح فرايند از سر 
خط يعنی، خط تولید خودروسازان است. خروج خودروهای پر مصرف 
و با تكنولوژی قديمی از خط تولید می تواند بخش بزرگی از دغدغه 

سیاستگذاران بازار بنزين و گازوئیل را بر طرف کند.

 اميد برای تعادل در بازار ارز
خبر: محمدرضا فرزين، رئیس کل بانك مرکزی صبح روز پنجشنبه 
به همراه علی شمخانی،  دبیر شورای عالی امنیت ملی برای پیگیری 
توافقات پولی، بانكی و ارزی به ابوظبی پايتخت امارات متحده 

عربی رفت.
نقد: شواهد موجود از بازار ارز نشان می دهد ظرف يك ماه گذشته 
اين بازار ۲بار به تحولات سیاسی واکنش مثبت نشان داده است. 
يك بار وقتی رافائل گروسی، مديرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به ايران سفرکرد و در نشست اجلاس شورای حكام از انجام 
همكاری های دوجانبه با ايران خبر داد و دومین بار زمانی که خبر 
توافق ايران و عربستان برای ازسرگیری روابط ديپلماتیك منتشر 
شد. در رويداد نخست قیمت هر دلار آمريكا تا محدوده ۵۰هزار 
تومان و در رويداد دوم تا محدوده ۴۴هزار تومان عقب نشینی کرد. 
اين واکنش ها نشان می دهد کاهش ريسك های سیستماتیك برای 
بازار ارز اهمیت زيادی دارد. درچنین شرايطی انتظار می رود سفر 
رئیس کل بانك مرکزی به امارات بتواند بار ديگر بر بازار ارز تأثیر 
داشته باشد. ضمن اينكه به نظر می رسد اين سفر صرف نظر از اثرات 
روانی جنبه های اجرايی و عملی نیز داشته باشد. انتظار می رود پس 
از پايان اين سفر که با همراهی چند مقام عالی رتبه انجام شده به 

افزايش عرضه درهم امارات در بازار ارز منجر شود.

چهره روز

نقد  خبر

نتایج یک بررسی علمی نشان می دهد به دليل تحولات فضای 
اقتصاد كلان ظرف چند سال گذشته، عمده تقاضا در بازار مسکن 
برای مصرف نيست، بلکه عمده معاملات در شهرهای بزرگ با 
هدف حفظ قدرت خرید پول انجام می شود. طبق این بررسی، 
افزایش شدید قيمت مسکن موجب شده مصرف كننده ها 
به دليل كمبود نقدینگی و ضعف سيستم اعتباردهی به ناچار 
از بازار خارج شوند، در نتيجه مسکن به یک كالای سرمایه ای 
تبدیل شده است. به گزارش همشهری، بازار مسکن در طول 
چند دهه گذشته چالش های مختلفی را پشت سر گذاشته است 
با این حال از سال1397 تاكنون بازار مسکن با فرازونشيب های 
مختلفی مواجه شده و در این دوره قيمت مسکن به قدری 
افزایش یافته كه خرید خانه برای بسياری از مردم به رؤیا 
تبدیل شده است. در چنين شرایطی یک مؤسسه مالی با 
همکاری منصور شاكریان، و تحت نظارت حسين عبده تبریزی و 
فخر الدین زاوه از كارشناسان مطرح بازارهای سرمایه و مسکن به 
بررسی وضع بازار پرداخته و نتيجه گرفته مسکن بيش از گذشته 

به یک كالای سرمایه ای تبدیل شده است.

خروج مصرف کنندگان از بازار مسکن
نتايج يك بررسی علمی نشان می دهد مصرف کنندگان به دلیل ضعف مالی و ضعف نظام اعتباردهی از بازار مسكن خارج شده اند

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

   خروج مصرف کننده های واقعی
بررسی های گروه مالی دانايان پارس از وضع بازار مسكن نشان می دهد 
در شرايط فعلی، ضعف تقاضای مصرفی اصلی ترين مشكل بازار مسكن 
است. عمده متقاضیان مصرفی به دلیل نبود اعتبار و ضعف درآمد، به 
ناچار از بازار خريد مسكن خارج شده اند. بنابراين، سرمايه گذاری برای 
مصرف انجام نمی شود، بلكه عمده معاملات در شهرهای بزرگ با 
هدف حفظ قدرت خريد پول صورت می گیرد. ادامه ساخت واحدهای 
مسكونی بزرگ و افزايش سهم هزينه مسكن دهك های بالای درآمدی 
به معنای تشديد شكاف درآمد و ثروت در ايران است که خود آثار 

اجتماعی عمیقی خواهد داشت.
طبق اين بررسی احاطه سفته بازان در بازار مسكن، رفتار اين بازار را در 
سال های اخیر تغییر داده است به طوری که بازار مسكن بلافاصله به 
تحولات اقتصاد کلان و نااطمینانی ها واکنش نشان می دهد و اين رفتار 
بازار در آينده نیز تداوم خواهد يافت. در چنین شرايطی محتمل ترين 
گزينه برای بازار مسكن حفظ روند های فعلی است و برگ برنده بازار 
مسكن، ريسك کمتر نسبت به ساير دارايی ها است. همچنین انتظار 
می رود تمايل به سرمايه گذاری در بازار مسكن با هدف حفظ ارزش 
خريد پول، به رشد قیمت ها در محدوده تورم منجر شود. درواقع در 
آينده همچنان تورم تعیین کننده ترين عامل در قیمت مسكن خواهد 

بود و قیمت مسكن متناسب با تورم عمومی رشد خواهد کرد.

نكته قابل توجه اين است که تقريبا در هیچ يك از سناريو های 
موجود امیدی به بازگشت تقاضای مصرفی به بازار در آينده 
نزديك وجود ندارد. همچنین از آنجا که منابعی برای تامین مسكن 
اجتماعی وجود ندارد، با افزايش نرخ اجاره، بی مسكن و بد مسكن 
نیز تشديد خواهد شد. در عین حال انتظار می رود به دلیل نبود طرح 
آمايش سرزمین و توزيع نامناسب ظرفیت های تولیدی و درآمدی 

در فلات ايران، فرصت های سفته بازانه پديد آمده در اطراف چند 
شهر بزرگ در میان مدت ادامه يابد. کمبود عرضه مسكن نیز در 
سال های پیش رو بیشتر احساس خواهد شد، چون واحد های 
کمتری ساخته می شود. هنگامی که تقاضای مصرفی با افزايش 
درآمد و تعديل قیمت ها به تدريج به بازار بازگردد، اين کمبود 
عرضه می تواند فشار مضاعفی برای بالا ماندن قیمت ها ايجاد کند؛ 
اين به ويژه در واحدهای با متراژ متوسط و کوچك که بیشتر مورد 

توجه قشر متوسط است، صادق خواهد بود.

   لزوم افزایش عرضه مسکن

نتايج اين بررسی انجام شده نشان می دهد میزان اجاره بهای 
مسكن نیز در سال های گذشته همگام با نرخ تورم رشد کرده و 
نسبت قیمت به اجاره )P/R( با افزايش مواجه شده است به طوری 
که در حال حاضر رقم متوسط قیمت خريد مسكن به اجاره سالانه 
برای واحدهای مسكونی در تهران، با ديگر شهرهای دنیا چندان 
فاصله ای ندارد.براساس داده های جديد، نسبت قیمت به اجاره 
برای تهران در رده شهرهای پاريس، استانبول و توکیو قرار گرفته 
است. نسبت قیمت خريد به هزينه اجاره سالانه يك مترمربع واحد 

مسكونی، شاخصی مهم برای بررسی وضعیت مسكن است. هرچه 
اين نسبت پايین تر باشد، برای مصرف کننده مسكن، خريد واحد 
مسكونی به صرفه تر است؛ هرچه اين نسبت بالاتر باشد، اجاره 
صرفه بیشتری خواهد داشت. برآورد ها نشان می دهد اجاره خانه 
نیز همچنان در آينده پا به پای تورم عمومی رشد کند ضمن اينكه 
بايد توجه کرد چنانچه میزان عرضه مسكن درسال های آينده 
افزايش نیابد و رفتار های سفته بازانه در بازار مسكن ساماندهی 
نشود اين خطر وجود دارد که بازار مسكن برای چندين سال 
به سمت تعادل های نامطلوب هدايت شود به معنای اينكه بازار 

مسكن شرايط بدتری را سپری کند.

   افزایش اجاره خانه 

 آغاز فرایند 
انتخاب خودروهای درخواستی 

 ۱۳۵هزار نفر تا ظهر روز نخست، خودروی درخواستی  
خود را انتخاب کردند

با شروع مرحله دوم از طرح عرضه گسترده خودروهای داخلی، 
از صبح ديروز متقاضیان، انتخاب خودروی درخواستی خود را 

آغاز کردند.
 به گزارش همشهری، انتخاب و ثبت نوع خودروهای داخلی در 
قالب طرح يكپارچه عرضه، از ديروز جمعه ۲6 اسفند ماه آغاز 
شد. متقاضیان تأيید شده تا پايان روز ۲۸ اسفندماه برای انتخاب 
 نوع خودرو فرصت دارند. در اين طرح ۵۱ مدل خودروي تولیدی 
در۹ شرکت خودروساز داخلی عرضه شده است. براساس شرايط 
اعلام شده، متقاضیان علاوه بر احراز شرايط عمومی دريافت خودرو 

بايد مبلغ ۱۰۰میلیون تومان در حساب وکالتی بلوکه می کردند.
به گفته سخنگوی وزارت صمت، در روز نخست اين طرح در هر 
يك دقیقه 6نفر )هر ساعت ۳6۰نفر( خودروي مورد نظر خود را در 
سامانه انتخاب کردند که با توجه به آمار کل ثبت نامی های مرحله 
اول، آمار بالايی به نظر نمی رسد. امید قالیباف از ثبت نام ۱۳۵ هزار 
متقاضی تا ساعت ۱۲:۳۰ ظهر روز جمعه خبر داد. تا لحظه تنظیم 
اين گزارش آمار جديدتری از سوی وزارت صمت اعلام نشد. 
براساس اعلام سخنگوی وزارت صمت ۹۰۰هزار نفر در مرحله اول 
طرح يكپارچه عرضه خودروي داخلی برای دريافت ۵۰هزار دستگاه 

خودرو ثبت نام کرده اند.
براساس اعلام وزارت صمت، بلافاصله پس از پايان مهلت ثبت نام 
در تاريخ يكشنبه ۲۸اسفند، اولويت بندی متقاضیان انجام می شود 
و همچنین با توجه به برنامه تولید شرکت های مشارکت کننده در 
طرح، زمانبندی تحويل خودروی درخواستی به متقاضی نیز انجام 
خواهد شد. اين مرحله حداکثر تا پايان فروردين به طول می انجامد. 
طی اين مدت مبلغ مسدود شده در حساب وکالتی خريدار بايد 

همچنان مسدود بماند.

تحویل خودروها تا پایان 1402
با توجه به آمار بالای تقاضای انباشته در بازار خودرو و کاهش 
تولید در سال های اخیر برخی کارشناسان تحويل خودرو به 
تمام متقاضیان طرح يكپارچه تا پايان سال آينده را امكان پذير 
نمی دانستند اما آمار نهايی ثبت نام کنندگان در پیش ثبت نام اين 
طرح، امید به تحقق آن براساس زمانبندی اعلام شده را بیشتر 
کرده است. سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت در اين زمینه 
گفت: کمتر از ۹۰۰ هزار نفر حساب وکالتی برای خريد خودرو اعلام 
کردند و اين موضوع می تواند ثابت کند آمار های چندين میلیونی 

ثبت نام های گذشته، تقاضای واقعی نبوده است.
به گفته قالیباف، با فرض اينكه همه ۹۰۰ هزار نفر واجد شرايط 
باشند و با لحاظ تعهدات قبلی خودروسازان در سال ۱۴۰۲ که ۴۰۰ 
هزار دستگاه است، توان تولید خودرو از مجموع اين دو رقم در سال 
۱۴۰۲ به مراتب بیشتر است و لذا احتمال اينكه تحويل خودرو به 

سال ۱۴۰۳ بكشد تقريبا صفر است. 
مديرکل دفتر صنايع خودروی وزارت صمت هدف گذاری برای 
تیراژ تولید خودروهای داخلی در سال آينده را ۱.6میلیون دستگاه 

برآورد کرده است.

واگذاری خارجی ها، احتمالا فروردین
وزارت صمت علاوه بر طرح يكپارچه عرضه خودروهای داخلی، طرح 
عرضه خودروهای وارداتی را نیز در اسفندماه نهايی کرد. قرعه کشی 
تعیین اولويت واگذاری خودروهای وارداتی يكشنبه هفته گذشته 
۲۱اسفند برگزار شد و ۱۲۰هزار متقاضی اين طرح در نوبت دريافت 
خودرو قرار گرفتند. وزارت صمت اعلام کرده بود تلاش می کند 
پیش از پايان سال خودروهای وارداتی را عرضه کند اما تا روز 
گذشته خبری در اين خصوص منتشر نشد و به نظر می رسد عرضه 

وارداتی ها به فروردين ماه موکول شود.
براساس اعلام وزارت صمت تا 6 ماه آينده دست کم ۱۰۰ هزار خودرو 
 CS۳۵ و CS۵۵ ،وارد کشور می شود. ۲مدل خودروی چانگان
پلاس، ۲ مدل خودروی فیات ۵۰۰ و فیات TIPO و همچنین 
هیوندا النترا خودروهايی هستند که دراين مرحله از طرح فروش 
خودروهای خارجی خبر عرضه آنها را مسئولان خودرويی وزارت 
صمت تأيید کرده اند. متقاضیان دريافت خودرو تنها امكان ثبت نام 
برای يك خودرو را دارند و کسانی که برای خودروهای وارداتی 

ثبت نام کرده اند امكان ثبت نام برای خودروهای داخلی را ندارند.

واردات خودروهای كاركرده
عرضه گسترده و بدون قرعه کشی خودروهای داخلی، اجرای 
طرح های واردات خودروهای صفر و با ۵سال کارکرد و همچنین 
فراهم شدن امكان ورود خودروهای خارجی از مناطق آزاد در 
سرزمین اصلی از طرح های وزارت صمت برای افزايش عرضه و 

کاهش شكاف عرضه و تقاضا در بازار خودرو است. 
مجلس همچنین در تاريخ ۱۳اسفندماه مجوز واردات خودروهای 
کارکرده را صادر کرد و به دولت اجازه داد خودروهايی تا ۵سال 
کارکرد را وارد کند. بر اين اساس دولت با توجه به محدوديت بودجه 
ارزی واردات خودرو، اجازه خواهد داشت برای تامین بازار، انواع 
خودروهای سواری، کشنده، کامیون، ون، اتوبوس و مینی بوس با 
۵سال کارکرد به کشور وارد کند؛ تصمیمی که به اعتقاد فعالان اين 

حوزه نقش مؤثری در تنظیم بازار خودرو خواهد داشت. 
قرار است آيین نامه نحوه اجرايی واردات خودروهای دست دوم در 
وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازی، کشور، امور 
اقتصادی و دارايی و سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر لزوم تأمین 
قطعات، خدمات پس از فروش و معاينه فنی تهیه و حداکثر ظرف 
مدت يك ماه پس از ابلاغ اين قانون به تصويب هیأت وزيران برسد 
که به احتمال زياد با توجه به تعطیلات پیش  رو تصويب اين قانون 

در هیأت وزيران بعد از ۱۳فروردين خواهد بود.
وزارت صمت ابتدای امسال و همزمان با تدوين آيین نامه واردات 
خودرو، واردات هرگونه خودروي دست دوم را ممنوع دانسته بود 
و تاکنون نیز هیچ يك از مقامات وزارت صمت درباره اين مصوبه 

مجلس اظهارنظری نداشته اند.


